
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 212 DEL   07/12/2022 

OGGETTO: RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021 - PRESA D'ATTO 

L’anno  duemilaventidue addì  sette del  mese  di  dicembre alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  VICE SINDACO - ASSESSORE, il Sig.  DAL FORNO MARCO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 212 del 07/12/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “RETRIBUZIONE DI  RISULTATO ANNO  2021  - 
PRESA D'ATTO ”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 
2021 - PRESA D'ATTO  ”,  di  seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 212 del 07/12/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021 - PRESA D'ATTO 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- in data 31/03/1999 veniva stipulato il CCNL ordinamentale del personale dipendente degli Enti Locali e 

che in data 01/04/1999 veniva stipulato il CCNL relativo al periodo 1998/2001, successivamente integrato 
con il CCNL del 14/09/2000, detto anche "Code Contrattuali";

- in data  21/05/2018 è stato stipulato  il  CCNL 2016/2018 del comporto funzioni  locali  e   richiamati  in 
particolare;

- l’art. 13 che stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di 
elevata  responsabilità  di  prodotto  e  di  risultato,  lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità 
organizzative  di  particolare  complessità,  caratterizzate  da  elevato  grado  di  autonomia  gestionale  ed 
organizzativa,  o  lo  svolgimento  di  attività  con  contenuti  di  alta  professionalità,  comprese  quelle 
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 
attraverso  titoli  formali  di  livello  universitario  del  sistema educativo  e  di  istruzione oppure attraverso 
consolidate e rilevanti  esperienze lavorative in  posizione ad elevata  qualificazione professionale  o di 
responsabilità, risultanti dal curriculum;

- l’art. 14 che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti per un 
periodo massimo non superiore a tre anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli Enti,  
con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità;

Dato  atto  che  sulla  base  della  disciplina  contrattuale,  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  posizione 
organizzativa gli enti devono tenere conto:
- della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;
- dei requisiti culturali posseduti;
- delle attitudini e della capacità professionale;
- dell’esperienza acquisita;

Considerato che, ai sensi dell’art. 15 del sopra citato CCNL, ai dipendenti titolari di posizione organizzativa 
compete  un  trattamento  economico  accessorio,  comprensivo  di  tutte   le  competenze  accessorie  e  le 
indennità previste dal contratto nazionale, composto da: 
- retribuzione di posizione, che varia da un minimo di € 5.000,00 ad un massimo di € 16.000,00 annui lordi  

per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione organizzativa;
- retribuzione di risultato, determinata ed erogata annualmente sulla base dei criteri definiti dagli Enti, e 

destinando  a  tale  voce  retributiva  una  quota  non  inferiore  al  15%  delle  risorse  complessivamente 
finalizzate alla retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative;

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 24/04/2019, esecutiva, si è proceduto 
all'approvazione della metodologia per la graduazione delle posizioni organizzative del Comune di Valeggio 
Sul Mincio ai sensi dell'art. 13 e seguenti del CCNL 21/5/2018;

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 289 del 16/11/2000, esecutiva, veniva approvato 
il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Considerato  che  l'art.  10  del  Regolamento  di  che  trattasi,  ha  individuato,  in  armonia  con  le  esigenze 
organizzative essenziali dell'Ente, le Aree ed i Settori della struttura organizzativa stabilendo altresì al c. 2  
dell'articolo in argomento che annualmente la stessa può subire delle variazioni e che sono contenute nel 
documento di programmazione dell'attività amministrativa e gestionale del Piano Esecutivo di Gestione;

Dato atto che l’assetto organizzativo della struttura amministrativa e le relative linee funzionali  vengono 
annualmente definite in sede di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 30/04/2021, esecutiva,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021 – 2023 successivamente modificato ed integrato;

Visto  l'art.  4  –  Valutazioni  delle  prestazioni  e  retribuzione  di  risultato  della  metodologia  approvata  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 24/04/2019, esecutiva;

Visto il Capo III del Titolo III del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Deliberazione n. 212 del 07/12/2022 - 3

copia informatica per consultazione



Preso atto che i Responsabili di Area e Settore, titolari delle posizioni organizzative, hanno proceduto alla 
trasmissione di apposite relazioni conclusive, in merito agli obiettivi raggiunti nell’anno 2021, sulla gestione 
delle attività loro affidate con decreto sindacale ed in sintonia anche con degli obiettivi delineati nel Piano 
Esecutivo di Gestione collegato al Piano Performance  dell’esercizio di che trattasi;

Riscontrato  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  199  del  17/11/2022, immediatamente 
eseguibile,  è stata approvata la relazione al Piano Perfomance anno 2021 debitamente validata dal Servizio 
di Controllo Interno/Nucleo di Valutazione Dott. Gianluca Bertagna in data 09/11/2022;

Rilevato altresì che il servizio di controllo interno/Nucleo di Valutazione, in conformità degli artt. 104 e 105  
del  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  ha trasmesso  la  scheda di  valutazione  per 
l’attribuzione della retribuzione di risultato secondo il nuovo sistema di valutazione rielaborato tenendo conto 
della misurazione delle performance richieste dall’art. 7 del D.Lgs n. 150/2009 che prevede all’interno del  
nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance due elementi di valutazione che riguardano 
l’organizzazione nel suo complesso e la performance individuale collegata ai risultati conseguiti in funzione 
al grado di raggiungimento degli obiettivi programmati, l’impegno e l’iniziativa profusa al fine di soddisfare 
ogni esigenza sia interna che esterna;

Viste le schede di valutazione dei risultati conseguiti in merito all'anno 2021 con il relativo verbale del Dott.  
Bertagna Gianluca in data 26/11/2022 e pervenute in pari data; 

Considerata l'urgenza di procedere quanto prima alla relativa approvazione al fine di dare attuazione a tutti i  
passaggi successivi per consentire in tempi brevi alla liquidazione dei relativi compensi spettanti al personale 
titolare di p.o. nonché a tutto il restante personale dipendente;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di dare le seguenti linee di indirizzo.

2. Di  prendere  atto  delle  schede  di  valutazione  predisposte  dal  servizio  di  controllo  interno/nucleo  di  
valutazione   in data 10/11/2022 ed in atti presso l'Ufficio del Personale, in merito alla valutazione dei 
risultati conseguiti dai Responsabili di Area e Settore nell’esercizio finanziario 2021 e nell'ambito degli 
obiettivi definiti nel Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021/2023 di cui alla deliberazione della  
Giunta  Comunale  citata  in  premessa  e  che  qui  si  intende  riprese,  come  devono  intendersi  tutte  le 
variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2021.  

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona - Attività Produttive – Risorse Umane gli atti 
di esecuzione del presente provvedimento.

4. Di dare atto che la spesa per l'erogazione della retribuzione di risultato rientra nelle somme già previste  
nel bilancio 2022  precisando che alla liquidazione si dovrà rispettare quanto previsto dall'art. 23 della 
Dlgs 75/2017.

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 stante l'urgenza di procedere alla definizione dei compensi correlati  alla 
valutazione delle posizioni organizzative.

Deliberazione n. 212 del 07/12/2022 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL VICE SINDACO - ASSESSORE
DAL FORNO MARCO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 212 del 07/12/2022 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 2112
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021 - PRESA D'ATTO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30/11/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 2112
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021 - PRESA D'ATTO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 01/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 212 del 07/12/2022

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021 - PRESA D'ATTO . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 212 del 07/12/2022

Oggetto:  RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021 - PRESA D'ATTO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/12/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


